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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. На высокую значимость качественной

организации процесса становления личности специалиста, формирование

знаний и умений, необходимых для использования ценностей физической

культуры в ходе его жизнедеятельности указывают многие исследователи

Л.П. Матвеев, 1991; В.М. Выдрин, 1995; С.С. Коровин, 1997; Р.Т. Раевский,

2003; В.И. Ильинич, 2007; С.А. Полиевский, 2010; Т.Н. Федорова, 2015 и др.).

При этом ими особо отмечается необходимость разработки и внедрения

конкретных физкультурно-образовательных, профилированных программ и

методик физического воспитания, с учетом типа осваиваемой

профессиональной деятельности.

Для высокоуровневого исполнения профессиональной деятельности,

осуществляемой в экстремальных условиях, требуется высокая степень разви-

тия определенных физических и психических качеств. Доказано, что отстава-

ние в своем развитии функциональных систем организма, на которые преиму-

щественно приходятся нагрузки в процессе труда приводит к повышению его

напряженности, быстрому утомлению и дальнейшему преждевременному сни-

жению эффективности производственной деятельности (М.В. Щодро, 1989;

В.П. Беспалько,1995; В.В. Полеткин, 2000; В.Г. Тютюков 2002; Л.Г Пащенко,

2016; Ю.А. Доценко, 2018). Также малоизученны особенности трудовой дея-

тельности, сопряженной с регламентацией экстремального характера, недоста-

точно освещена структура их профессионально важных психофизических ка-

честв, что относится и к представителям морских профессий. Поэтому, науч-

ные исследования и базирующиеся на них практические разработки, направ-

ленные на ликвидацию разрыва между требованиями к профессии и методика-

ми подготовки специалистов, являются весьма необходимыми.

Физическое воспитание, реализуемое в ходе вузовского обучения,

занимает важное место в подготовке к будущей профессиональной

деятельности моряков и оказывает весьма значимое влияние на их

работоспособность и высокоуровневое проявление профессионально важных

качеств. В связи с этим назрела необходимость дальнейшего

совершенствования процесса физического воспитания студенческой

молодежи, обучающейся в вузах морского профиля.
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Таким образом, анализ теории и практики исследуемой темы

обуславливает следующие противоречия:

- между возросшими требованиями, предъявляемыми к физической

подготовленности современных морских специалистов и существующим

состоянием психофизической подготовленности будущих мореплавателей в

процессе физического воспитания в вузе;

- между большим потенциалом спортивно ориентированной

направленности физического воспитания подготовки будущих моряков к

выполнению трудовых функций и недостаточной научно-методической

разработанностью данной проблемы;

- между необходимостью повышения уровня учебно-тренировочной,

соревновательной деятельности, участия в традиционных регатах,

обязательного прохождения плавательной практики на парусном судне и

недостаточной эффективностью проводимых занятий по физическому

воспитанию курсантов.

Данные противоречия определяют научную проблему исследования, за-

ключающуюся в поиске путей и средств повышения эффективности физичес-

кого воспитания будущих специалистов, работающих в экстремальных условиях.

Цель исследования – теоретически обосновать, разработать и

экспериментально подтвердить результативность методики повышения

эффективности процесса физического воспитания в вузе морского профиля на

основе спортивно ориентированной направленности.

Объект исследования – процесс физического воспитания курсантов в

морском вузе.

Предмет исследования – содержание и организация процесса

физического воспитания курсантов морского вуза на основе спортивно

ориентированной направленности.

Задачи исследования:

1. Определить уровень физической подготовленности, физической

работоспособности и мотивации к участию в соревновательной деятельности

курсантов в процессе обучения.
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2. Провести сравнительный анализ средств восстановления и повышения

физической работоспособности и определить на практике их эффективность в

учебном процессе.

3. Разработать методику организации процесса физического воспитания

в морском вузе на основе спортивно ориентированной направленности.

4. Экспериментально обосновать эффективность внедрения

разработанной методики в учебный процесс курсантов морского вуза.

Гипотеза исследования – предполагалось, что процесс физического

воспитания будущих специалистов морской отрасли будет наиболее

эффективным, если:

- определить состояние физической подготовленности курсантов

морского вуза и их мотивация к занятиям спортом;

- выявить перечень профессионально важных психофизических качеств

морских специалистов (обусловленный спецификой трудовой деятельности)

детерминирующих видов спорта, необходимых для их развития;

- разработать и внедрить методику спортивно ориентированной

направленности в процесс физического воспитания морского вуза.

Методы исследования: теоретический анализ и обобщение информаци-

онных источников научно-методического характера, документальных матери-

алов (протоколы соревнований, рабочие журналы), педагогические наблюде-

ния и педагогический эксперимент, социологические (анкетирование),

медико-биологические (тестирование), методы инструментальной

диагностики и психодиагностики, математико-статистические.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют:

принципы направленного развития физических качеств (Л.П. Матвеев, 2004;

Н.Г. Озолин, 2006; В.М. Зациорский, 2009); организация физического

воспитания (Г.М. Грузных, 1991; В.К. Бальсевич, 2002; Л.И. Лубышева, 2010;

С.В. Дмитриев, 2011); диалектическая теория отражения (Т. Павлов, 1962;

Б.С. Украинец, 1963; А.М. Коршунов, 1968); концепция подготовки к будущей

профессиональной деятельности (М.Я. Виленский, 2007; Ю.И. Евсеев, 2003;

А.О. Егорычев, 2005; В.А. Кабачков, С.А. Полиевский, 2010 и др.).

Научная новизна исследования:

- определено влияние видов спорта, имеющих приоритетное значение
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для развития психофизических качеств работников морской отрасли;

- разработана и научно обоснованна инновационная методика

повышения эффективности процесса физического воспитания на основе

спортивно ориентированной направленности в морском вузе;

- доказано, что реализация спортивно ориентированного физического

воспитания в морском вузе позволила повысить показатели функциональной,

физической и психологической подготовленности курсантов и сформировать

устойчивый интерес к регулярным занятиям физкультурно-спортивной

деятельностью.

Теоретическая значимость работы заключается: в теоретическом

обосновании выявления психофизических качеств морских специалистов и

влиянии наиболее значимых видов спорта для развития приоритетных

профессиональных качеств; в дополнении теории и методики физического

воспитания студентов вузов данными о возможностях повышения

эффективности процесса физического воспитания на основе реализации идей

спортивно ориентированной направленности, что подтверждается

результатами, полученными в ходе проведения педагогического эксперимента.

Практическая значимость работы заключается в разработке методики

спортивно ориентированной направленности, которая позволит существенно

улучшить эффективность учебно-образовательного процесса физического

воспитания в морском вузе и сформировать необходимость у морских

курсантов в регулярных дополнительных и самостоятельных занятиях

физкультурно-спортивной деятельностью.

Полученные результаты могут быть использованы при составлении

программно-методических документов, необходимых для деятельности

кафедр физической подготовки специальных вузов, могут стать основой для

разработки рабочих программ по предмету «Физическая культура» спортивно

ориентированной направленности, а так же в целях коррекции

индивидуальных программ занятий курсантов морских вузов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Анализ существующего состояния системы физического воспитания

курсантов морского вуза не способствует активизации физкультурно-

спортивных интересов и потребностей курсантов к дальнейшей трудовой
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деятельности, что сказывается на снижении показателей их физического

развития и функциональной подготовленности к выполнению обязанностей

морских специалистов.

2. Исследование специфики трудовой деятельности моряков и особых

требований, предъявляемых к их психофизическому состоянию, позволили

выявить профессионально важные качества специалистов морских профессий,

на основе которых был определен перечень видов спорта, которые могут стать

содержательной основой инновационной методики физического воспитания

курсантов морского вуза, обеспечивающей эффективность процесса их

физического развития и повышению состояния здоровья.

3. Разработанная и апробированная на практике методика спортивно

ориентированной направленности процесса физического воспитания в

морском вузе способствует: формированию осознанной необходимости

участия в физкультурно-спортивной деятельности; повышению уровня

физического развития и функциональной подготовленности; обеспечению

достижения более высоких спортивных результатов и повышению уровня

психофизической готовности к будущей профессиональной деятельности.

Апробация и внедрение результатов исследования: основные положения

работы представлены в 28 публикаций, 6 из них рецензируемые, доложены и

обсуждены на 7 Всероссийских и региональных научно-практических

конференциях. Основные положения работы обсуждались на заседаниях

кафедр: теории и методики спортивных дисциплин МГУ им. адм. Г.И.

Невельского (г. Владивосток); педагогики и психологии ДВГАФК (г.

Хабаровск); спортивных дисциплин БГУ (г. Улан-Удэ).

Организация исследования.

На первом этапе (сентябрь 2013 г. – август 2014 г.) был осуществлен

анализ информационных источников по аспектам исследуемой проблемы,

рабочих документов, регламентирующих процесс физической подготовки

курсантов за период 2005-2014 г.г., протоколов проведения спартакиад,

гребно-парусных регат. Полученные результаты исследования, учитывались

при: составлении плана-графика для учебных академических, дополнительных

тренировочных и самостоятельных занятий; определении содержания
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методики дополнительных и самостоятельных занятий; составлении годового

плана спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы.

На втором этапе (сентябрь 2014 г. – август 2015 г.) проводились пред-

варительные и поисковые эксперименты (определение результативности

использования метода биорезонансной терапии после физических нагрузок,

выявление эффективности применения занятий по плаванию и дыхательных

тренировок с использованием тренажера POWERbreathe), анкетный опрос

курсантов и специалистов-экспертов с целью выявления наиболее значимых для

профессии физических качеств и определения видов спорта, обеспечивающих

развитие необходимых психомоторных, физических и личностных качеств.

На третьем этапе (сентябрь 2015 г. – август 2016 г.) проводились

экспериментальные исследования по научному обоснованию эффективности

повышения физического воспитания спортивно ориентированной

направленности, включающие в себя использование средств повышения

физической работоспособности и улучшение процессов восстановления в

постнагрузочные периоды, а так же участие курсантов в спортивных

соревнованиях, спартакиадах вуза, гребно-парусных регатах.

Для выявления положительного эффекта разработанной эксперимен-

тальной методики были сформированы две однородные группы из курсантов I

курса экспериментальная (n=61) – судоводительский и контрольная (n=57) –

электромеханический факультеты. Основной эксперимент логично

вписывался в организацию учебного процесса (осенний, весенний семестры и

каникулярное время). Контроль над эффективностью организованного

учебного процесса осуществлялся по динамике показателей психофизической

и функциональной подготовленности курсантов обеих групп.

На четвертом этапе (сентябрь 2016 г. – май 2017 г.) проводились

обобщение, математическая обработка полученных результатов исследования,

подготовка рукописи диссертации.

Структура и объем работы: диссертация состоит из введения, четырех

глав, выводов, практических рекомендаций, библиографического списка и

приложений. Основное содержание работы изложено на 165 страницах,

включая 12 таблиц и 27 рисунков. Библиографический список представлен 185

источниками, из которых 11 - на иностранном языке.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Исследование физического состояния и мотивации курсантов к

физкультурно-спортивной деятельности

Основанием для разработки методики спортивно ориентированного

физического воспитания для курсантов-первокурсников морского вуза,

послужили данные, выявленные в процессе теоретического анализа научно-

методической литературы и обобщения практического опыта работы в вузе.

На первом этапе исследований была выявлена динамика показателей

физической подготовленности курсантов на протяжении завершенного цикла

обучения в вузе последовательно набираемых в него с 2005 по 2014 г.г.

Анализируя динамику средних значений пяти потоков, отмечено, что у

курсантов-первокурсников очень низкий уровень физической подготовленнос-

ти по большинству показателей. Затем, на II-х курсах наблюдается стабильное

улучшение физических способностей: быстроты, общей выносливости, коор-

динационных способностей, силовых показателей, ЖЕЛ. На III-IV курсах про-

исходит постепенное ухудшение указанных способностей, что наиболее ярко

проявляется на V курсе. Также, установлена общая закономерность, с тенден-

цией понижения результатов физической подготовленности с каждым набо-

ром. Исключение составляли значения ОГК, где отмечался прирост показате-

лей с I-ого по V-й курсы у всех курсантов. Таким образом, проведенное иссле-

дование показало, что курсанты при поступлении в морской вуз, во многом, не

отвечают программным требованиям по физической подготовленности.

По мнению М.Я. Виленского (1990) и Е.П. Ильина (2003), стержневым в

структуре физической культуры студенческой молодежи является мотиваци-

онный компонент. Из анкетного опроса преподавателей кафедр физического

воспитания 4-х вузов Приморского края (n=39), было выяснено мнение отно-

шения студентов к физкультурно-спортивной деятельности, проведению спор-

тивно-массовых мероприятий и установлено наличие факторов, препятствую-

щих и способствующих повышению интереса. Опросные данные позволяют

констатировать, что только 17,9 % педагогов удовлетворены отношением

студентов к учебным занятиям по физической культуре, 30,8 % – не совсем

удовлетворены, 43,7 % – неудовлетворенны и 7,6 % – затруднились с ответом.

Большинство опрошенных преподавателей (94,1 %), отмечают слабую

посещаемость и пассивность студентов на занятиях, причина которых в сла-
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бом здоровье (25,6 %), отсутствие интереса (23,0 %), плохие условиях для

проведения занятий (20,5 %), низкий уровень физической подготовленности

(15,4 %), остальные ответы (15,5 % ).По оценке преподавателей (89,7 %), коли-

чество спортивно-массовых мероприятий и занятий в спортивных секциях

явно недостаточно, что связано со слабой материально-технической базой

вузов, которая преимущественно ориентирована на обеспечение «программ-

мных» занятий. Занятия по физической культуре в вузе, по мнению большинства

респондентов (35,9 %), должны быть направлены на профессиональную

прикладную подготовку будущих специалистов, для решения задач которой

необходимо широкое использование спортивно ориентированных форм

проведения занятий. Также выявлены и основные причины низкой эффектив-

ности организации процесса физического воспитания в вузе (рис. 1, 2).

Рис. 1. Мнение преподавателей о

желательной направленности

физкультурных занятий в вузе.

Рис. 2. Мнение преподавателей о при-

чинах низкой эффективности органи-

зации физического воспитания в вузе.

Для выявления мотивов курсантов к занятиям физкультурно-спортив-

ной и соревновательной деятельности, их отношения к учебным занятиям по

дисциплине «Физическая культура», в связи с разработкой содержательного

блока экспериментальной программы, было проведено анкетирование 782

курсантов I–IV курсов судоводительского, судомеханического и

электромеханического факультетов МГУ им. адм. Г.И. Невельского.

Из опрошенных 22,0 % считают главным фактором, мотивирующим их

на занятия физической культурой – получение зачета, что говорит о

неправильной сформированности мотивации, т.к. физкультурные занятия для

этих курсантов не являются потребностью, при исчезновении мотива
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5,1

35,9 % - спортивно ориентированное ФВ
22,4 % - спортивно видовое ФВ
16,6 % - ФВ в рамках обычной программы
14,8 % - оздоровительная направленность ФВ
5,1 % - ФВ только во внеучебное время
5,2 % - остальные ответы

74,4
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53,8
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12,8

74,4 %-слабая материальная база
64,1 %-недостаточное количество часов
53,8 %-недооценка дисциплины руководством
48,7 %-низкая заработная плата кадров
38,5 %-недостаток учебно-метод. литературы
12,8 %-другие причины
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(завершение обучения) исчезнет и потребность в занятиях (рис. 3). Так же, к

перечню основных мотивов следует отнести: развитие физических качеств

(19,6 %), улучшение телосложения (16 %) и укрепление здоровья (15,5 %).

1- укрепление здоровья, 2-овладение профессией, 3-организация досуга, 4-получение зачета,

5-развитие физических качеств, 6-снятие нервного напряжения, 7-спортивные

достижения, 8-улучшение телосложения, 9-морально-волевые качества, 10-другое

Рис. 3. Мотивы, побуждающие курсантов к занятиям физической культурой. и

спортом курсантов 1-4 курсов морского вуза, %.

Весьма большое число курсантов (83,4 %) одной из причин понижен-

ного интереса к занятиям физической культурой считают недостаточное коли-

чество различных спортивно-массовых мероприятий в вузе. Многие курсанты

(89,5 %) считают, что учебная программа должна иметь более насыщенную

спортивную (состязательную) составляющую. Анализ ответов курсантов-

старшекурсников показал, что в различных спортивно-массовых мероприя-

тиях вуза на I курсе принимали участие 23,5 % респондентов; на II – 18,9 %;

на III – 14,2 % и на IV курсе всего 9,3 % курсантов. Снижение количества

участников спортивно-массовых мероприятий на старших курсах объясняется

конкуренцией при формировании сборных факультетских команд, недостаточ-

ным количеством проводимых соревнований, снижением мотивации и уровня

физической подготовленности курсантов. Во многом мотивация курсантов к

физкультурным занятиям зависит от проявляемого ими интереса к различным

видам спорта. Положительное отношение высказало 72,3 % респондентов, к

занятиям спортивными видами двигательной деятельности в процессе учеб-

ных занятий, при этом, 27,7 % равнодушно или отрицательно относится к ним.

Из перечня отобранных видов спорта и значимых для решения


[…]

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достоверных различий по всем исследуемым показателям.

Анализ результатов педагогического эксперимента свидетельствует о

том, что по его окончании были выявлены внутригрупповые изменения по

всем показателям тестирования в обеих группах, что объясняется длительностью

эксперимента (учебный год), при этом в ЭГ, изменения более выражены.

Преимущественное влияние экспериментальной методики подтверждается

наличием итоговых межгрупповых различий в пользу ЭГ по всем тестам,

определяющими функциональную подготовленность. При этом итоговое,

статистически подтвержденное превосходство испытуемых ЭГ над курсантами

КГ в подтягивании на перекладине составило 22,13 % (<0,05), в гребле на

ялах – 12,66 %, в плавании на 100 м – 10,15 %, в комплексном силовом тесте

Юхаша – 11,37 % (<0,001), в нырянии в длину – 10,57 %(<0,01) и в 12-

минутноме беге – 13,7 % (<0,05) .

При изучении итоговых межгрупповых изменений психологических

свойств личности выявлено превосходство испытуемых ЭГ над КГ в

развитии мотивации успеха на 44,89 %, профессиональной направленности

на 25,64 % и в тестировании нервно-эмоциональной – на 23,25 % (<0,001).

Проведенный анализ психических процессов курсантов-первокурсников

выявил превосходство ЭГ над КГ в развитии памяти на 3,42 %, внимания на

8,8 %, мышления на 6,2%, что подтверждает эффективность дополнительно

отобранных видов спорта. Из чего можно сделать вывод о целесообразности

внедрения дополнительных упражнений в период активного отдыха, для разви-

тия логического мышления, пластичности мышления; упражнения для разви-

тия способностей к переключению внимания, а так же турниров и соревнований.

Таким образом, проведенные исследования позволили разработать и

подтвердить эффективность воздействия экспериментальной методики спор-

тивно ориентированного физического воспитания курсантов морского вуза.

ВЫВОДЫ

1. Исследования профессиональной направленности образовательно-

воспитательного процесса по физической культуре в морском вузе для

будущих специалистов особых экстремальных условий трудовой

деятельности требует высокого уровня психофизической подготовленности,

выявили необходимость использования в физическом воспитании курсантов
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средств и методов спортивно ориентированной направленности.

2. Анкетирование преподавателей физического воспитания вузов

г. Владивостока показало, что:

- основные причины слабой посещаемости и пассивности на

физкультурных занятиях является: слабое здоровье – 25,6 % опрошенных,

отсутствие интереса к занятиям – 23,0 %, недостаточная материальная база

вуза для проведения занятий – 20,5 %, низкий начальный уровень

физической подготовленности абитуриентов – 15,4 %.

- необходимо применять проведения занятий по физической культуре

спортивно ориентированной направленности для профессиональной

подготовки будущих специалистов – 35,9 % респондентов; находят

достаточным организацию спортивно видовых занятий по специализациям

– 22,4 %; занятия, проводимые в рамках обычной программы – 16,6 %

опрошенных; проведение занятий оздоровительной направленности – 14,8 %

и в выборе занятий в спортивных секциях – 5,1 % опрошенных.

3. В результате опроса морских курсантов МГУ имени адмирала

Г.И. Невельского было выявлено:

- приоритетные виды спорта, которые внедрены в учебно-трениро-

вочный и соревновательный процесс: участие в гребно-парусной регате и

управление шлюпкой под парусом (52,0 %); гребля на ялах (24,5 %); атле-

тическая гимнастика (47,4 %); волейбол (32,8 %); баскетбол (28,6 %); фут-

бол (35,1 %); настольный теннис (21,5 %) шахматы (10,3 %). По другим

видам спорта: легкая атлетика (13,9 %); спортивное ориентирование (12,7%);

плавание (18,1 %); стрельба (27,9 %); борьба (12,8 %) и бокс (11,2 %);

- основным аргументом для занятий физической культурой курсанта-

ми отмечен мотив, связанный с получением зачета предмету – 22,0 % (что

указывает на неправильно сформированную мотивацию к занятиям),

развитие физических качеств и повышением функциональных

возможностей организма – 19,6 %, улучшением телосложения – 16,0 %,

укрепление здоровья – 15,5 %, что указывает на возможность повышения

уровня мотивации к физкультурно-спортивной деятельности.

4. Эффективность использования дыхательного тренажера

POWERbreathe в тренировке аэробного и аэробно-анаэробного характера

подтверждена предварительными исследованиями и достоверным
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улучшением всех трех показателей: пиковая скорость потока воздуха на

выдохе; объём форсированного выдоха за 1 секунду; результаты 12-

минутного бега по тесту Купера (р<0,05). Полученные результаты

свидетельствуют о повышении тренированности организма курсантов, и как

следствие – рост результативности соревновательной деятельности.

5. Использование спортивных программ, для восстановления

организма после физической нагрузки, методом биорезонансной терапии

способствует повышению уровня физической работоспособности и

функциональных резервов организма, что подтверждается в предваритель-

ном эксперименте достоверным улучшением показателей ЭГ: комплексная

выносливость (14,37%, р<0,001); скоростная выносливость (3,67 %, р<0,05);

силовая выносливость ( 12,15 %, р<0,001); восстановление пульса после

выполнения теста Юхаша (23,66 %, р<0,001); резервы адаптации (34,28 %,

р<0,001); фотонный индекс (44,59 %, р<0,001).

6. В ходе исследования были определены профессионально важные

психофизические качества морских специалистов, которые необходимо

развивать при обучении в специализированных вузах с первого курса:

статическую и динамическую силовую выносливость, общую

выносливость, быстроту двигательных действий, силовые и

координационные качества, геоклиматическую и нервно-эмоциональную

устойчивость, внимание, оперативное мышление и волевые качества. На

основе чего была составлена классификация приоритетных видов спорта,

интересующая нас, по видам спорта, имеющим приоритетное значение в

формировании, развитии, совершенствовании данных качеств и

способностей для морских специалистов.

7. На основе вышеперечисленных заключений, были отобраны виды

спорта, представляющие наибольшую значимость в подготовке будущих

специалистов, соответственно, включены в перечень соревнований

морского университета при составлении плана спортивно-массовых

мероприятий вуза. Опираясь на данные предварительного научного поиска,

была разработана методика организации процесса физического воспитания

в морском вузе на основе его спортивно ориентированной направленности.

8. Внедрение разработанной методики в образовательный процесс

морского вуза привело к эффективному воздействию на психофизический
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статус курсантов, а также преобладание экспериментальной группы над

контрольной и позволило достоверно улучшить показатели:

- функциональной подготовленности системы дыхания (жизненную

емкость легких на 7 ,9 9 % (р<0,05); пиковую скорость потока воздуха на

выдохе на 12,63 % (р<0,05); объем форсированного выдоха за 1 сек на

16,81 % (р<0,01);

- резервов адаптации на 22,8 % (р<0,01), фотонного индекса на

30,88 % (р<0,001), физической работоспособности на 8,96 % (р<0,01);

- в показателях физической подготовленности: общей выносливости

на 4,88 % (р<0,05), (бег на 1500 м), на 13,7 % (р<0,05), (12-мин. бег); силовой

выносливости ( тесту Юхоша) на 11,37 % (р<0,001); специальной выносли-

вости на 10,57 % (р<0,01) (ныряние в длину); на 12,66 % (р<0,001) (гребля

на ялах); координационных способностей на 4,23 % (р<0,01); силы на 22,13 %

(р<0,05); скоростной выносливости на 10,15 % (р<0,001) (плавание на 100 м).

- психологических свойств и качеств личности: уровень мотивации к

успеху превосходил на 44,89 %; профессиональная направленность на

25,64 %; уровень психо-вегетативной нагрузки ниже на 23,25 % (р<0,001);

показатели оперативной памяти выше на 21,99 % (р<0,05); переключение

внимания на 42,09 % (р<0,01); мышления на 46,52 % (р<0,001).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Полученные данные в ходе педагогического эксперимента позволили

разработать важные практические ориентиры для подготовки курсантов-

первокурсников к будущей экстремальной трудовой деятельности с

помощью спортивно ориентированного физического воспитания в вузе.

1. Для повышения геоклиматической устойчивости организма курсан-

тов к условиям внешней среды и закаливания целесообразно проводить учеб-

но-тренировочные занятия по легкой атлетике, плаванию, гребле на ялах,

спортивным играм в естественных условиях: на свежем воздухе, открытой воде.

2. Для улучшения функционального состояния организма и повышения фи-

зической работоспособности курсантов возможно использование дыхатель-

ного тренажера POWERbreathe как средства тренировки инспираторных мышц.

3. Полученные результаты позволяют рекомендовать использование

БРТ для восстановления энергетического равновесия организма и повышения

работоспособности, что позволяет одновременно приспособиться организму
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к нагрузкам различной величины и направленности, снять нервное и

физическое утомление, и способствовать более быстрой адаптации курсантов

специализированных вузов в период учебно-тренировочного процесса.

4. Разработанную спортивно ориентированную методику

целесообразно применять на протяжении всего учебного года. Каждый этап,

должен последовательно обеспечивать адаптацию основных

функциональных систем организма: оптимизации процесса врабатывания в

предстоящую учебную деятельность; сохранению высокой, устойчивой

умственной и физической работоспособности при использовании всей

совокупности средств; обеспечению оптимальных условий для

восстановительных и адаптационных процессов в организме курсанта.

Список основных работ, опубликованных по теме диссертации:

Публикации в ведущих рецензируемых изданиях

1. Москальонова Н.А. Динамика физической работоспособности

курсантов морского вуза с использованием традиционных средств

восстановления [Текст]: /Н.А. Москальонова //Ученые записки университета

имени П.Ф. Лесгафта, 2011. - №4 (74). – С. 134-137. - ISSN 1994-4683.

2. Москальонова Н.А. Повышение физической работоспособности

методом биорезонансной терапии [Текст]: /Н.А. Москальонова, Е.П. Шарина

//Ученые записки университета имени П.Ф. Лесгафта, 2011. - №8 (78). – С. 135-

139. - ISSN 1994-4683.

3. Москальонова Н.А. Методика организации процесса физического

воспитания на основе спортизации в специализированных вузах [Текст]: /В.Г.

Тютюков, Е.П. Шарина, Н.А. Москальонова //Ученые записки университета

имени П.Ф. Лесгафта, 2012. - №4 (86). – С. 170-175. - ISSN 1994-4683.

4. Москальонова Н.А. Физическое воспитание курсантов

специализированных вузов [Текст]: / В.Г. Тютюков, Е.П. Шарина, Н.А.

Москальонова//«Проблемы современного педагогического образования». Сер.

Педагогика и психология. − Сб. статей: − Ялта: РИО ГПА, 2016. − Вып. 50. Ч.

3. − С. 156-163.

5. Москальонова Н.А. Повышение физической работоспособности

методом БРТ-терапии [Текст]: / В.Г. Тютюков, Е.П. Шарина, Н.А.

Москальонова //«Проб-лемы современного педагогического образования».

Сер. Педагогика и психо-логия. − Сб. статей: − Ялта: РИО ГПА, 2016. − Вып.

51. − Ч. 7. − С. 243-247.

6. Москальонова Н.А. Методика формирования мотивации к

профессионально-прикладной физической подготовленности морских

курсантов[Текст]: / Е.П. Шарина, В.В. Чумаш, Н.А. Москальонова, //Ученые

записки университета имени П.Ф. Лесгафта, 2017. - №4 (146). – С. 254-257.

Титул 1
Москальонова. Автореферат