## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора педагогических наук, профессора Шулятьева Владимира Михайловича на диссертационную работу Москальоновой Натальи Анатольевны на тему «Повышение эффективности процесса физического воспитания курсантов морского вуза на основе спортивно ориентированной направленности», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Работа Москальоновой Н.А. посвящена актуальной и не до конца решенной в теории и методике профессионально-прикладной физической культуры проблеме – прикладной психофизической подготовленности курсантов первого курса морских вузов, так как готовность будущих морских специалистов обусловлена степенью освоения соответствующих знаний и умений, а также психологической и физической подготовленностью к выполнению своей работы. Вместе с тем содержание занятий физической культурой, регламентированных примерной государственной программой для вузов морского профиля, не в полной мере соответствует тем требованиям, которые предъявляются к уровню физической подготовленности специалистов морской отрасли. В связи с этим назрела необходимость дальнейшего совершенствования процесса физического воспитания студенческой молодежи, обучающейся в вузах морского профиля.

Подготовка высококвалифицированных специалистов для морского флота, компетентность, надежность и состояние здоровья которых должны соответствовать международным требованиям, является основной задачей высшего профессионального образования.

Можно согласиться с автором диссертации в том, что профессиональная деятельность морских специалистов характеризуется специфическими особенностями, такими как нервно-эмоциональная напряженность, сложные метеорологические условия, частая смена климатических зон, ограниченная подвижность, единая зона труда и отдыха,

длительное воздействие на организм шумов и вибрации. Для выполнения полноценной работы в таких условиях необходим определенный уровень физической подготовленности и функционального состояния организма, без которых освоение избранной специальности невозможно.

**Актуальность** представленного исследования не вызывает сомнения, так как она посвящена теоретическому и экспериментальному обоснованию повышения качества учебного процесса курсантов морских вузов на основе спортивно ориентированной учебной деятельности.

Диссертантом выполнена большая и сложная работа по анализу обширного исследовательского и экспериментального материала на современном научно-методическом уровне. Полученные результаты обеспечены теоретико-методологической базой, последовательностью этапов проведенного эксперимента, четко поставленной целью и решением задач исследования.

Ход исследовательской деятельности Москальоновой Н.А. последователен и логичен. Учитывая указанные противоречия между содержанием занятий по физической культуре в военно-морском вузе и требованиями, предъявляемыми к профессиональной деятельности морских специалистов, автор считает, что возникает необходимость активного применения новых форм физического воспитания с использованием принципа специализированного характера в учебно-педагогическом процессе по физической культуре и внеурочных дополнительных занятий, а также внедрения современных методов повышения физической работоспособности, функциональной диагностики и психофизических качеств курсантов. Разделяем такую позицию диссертанта.

Структура диссертации в целом отражает выявленную проблему. Диссертация состоит из введения, четырех глав, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, приложений.

В первой главе диссертационного исследования соискателем представлен широкий анализ специальной литературы по проблеме

формирования готовности курсантов к будущей профессиональной деятельности и организации процесса по физическому воспитанию с использованием средств повышения и восстановления физической работоспособности.

Во второй главе автором определены задачи, подобраны адекватные методы исследования, описаны этапы исследования.

В третьей главе диссертантом проведен сравнительный анализ физического состояния курсантов различных курсов нескольких потоков; исследованы интересы и мотивации обучающихся к физкультурно-спортивной деятельности; проведены предварительные эксперименты с целью определения наиболее эффективных средств повышения физической работоспособности.

В четвертой главе Н. А. Москальонова дает подробное описание методики физического воспитания курсантов морских вузов с использованием средств и методов спортивно ориентированной деятельности. Представлены результаты исследования по ряду показателей уровня физической и функциональной подготовленности, психологических свойств личности и динамики психических процессов за учебный год.

Разработанная автором усовершенствованная методика физического воспитания показала свою высокую эффективность в ходе проведенного педагогического эксперимента, где было выявлено, что она способствует росту мотивации к занятиям различными видами спорта, повышает функциональную и физическую подготовленность курсантов, способствует развитию психических свойств личности. Разработанная методика формирует основные компоненты готовности к будущей профессиональной деятельности. Это говорит о подтверждении выдвинутой автором гипотезы.

**Научная новизна** исследования состоит в следующем:

- определено влияние видов спорта, имеющих приоритетное значение для развития психофизических качеств работников морской отрасли;

- разработана и научно обоснована методика повышения эффективности процесса физического воспитания на основе спортивно ориентированной направленности в морском вузе;

- доказано, что реализация спортивно ориентированного физического воспитания в морском вузе позволила повысить показатели функциональной, физической и психологической подготовленности курсантов и сформировать устойчивый интерес к регулярным занятиям физкультурно-спортивной деятельностью.

**Теоретическая значимость** работы заключается: в теоретическом обосновании выявления психофизических качеств морских специалистов и влиянии наиболее значимых видов спорта для развития приоритетных профессиональных качеств; в дополнении теории и методики физического воспитания студентов вузов данными о возможностях повышения эффективности процесса физического воспитания на основе реализации идей спортизации учебного процесса, что подтверждается результатами, полученными в ходе проведения педагогического эксперимента.

**Практическая значимость** работы заключается в разработке методики спортивно ориентированной направленности физического воспитания, которая позволит существенно улучшить эффективность учебно-воспитательного процесса в морском вузе и сформировать необходимость у морских курсантов в самостоятельных занятиях физкультурно-спортивной деятельностью.

Разработанные в диссертационном исследовании научно-методические рекомендации могут использоваться в практической деятельности преподавателей физической культуры морских вузов.

Основные положения работы публично обсуждались на Всероссийских и региональных научно-практических конференциях. Материалы исследования представлены в 28 научных работах, 6 из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат отражает основные положения диссертационного исследования.

Положительно оценивая диссертационное исследование Н.А. Москальоновой, считаем необходимым сделать некоторые замечания:

1. Тема диссертационного исследования, а также некоторые положения, выносимые на защиту, выводы содержат не вполне корректные с точки зрения русского языка обороты, что затрудняет понимание содержания сформулированных идей («на основе спортивно ориентированной направленности»), положение, выносимое на защиту, №1, вывод №1).
2. В выводах недостаточно четко, на наш взгляд, отражены решения задач 3, 4, поставленных в диссертационной работе.
3. Не вполне понятно, как связаны выбранные диссертантом в проведенном эксперименте методы восстановления организма после физической нагрузки, например, метод биорезонансной терапии, с общей идеей исследования, а именно со спортивно ориентированной направленностью физического воспитания в морском вузе.

Следует отметить, что указанные замечания в целом не снижают научную и практическую ценность диссертации.

Диссертационное исследование Н.А. Москальоновой «Повышение эффективности процесса физического воспитания курсантов морского вуза на основе спортивно ориентированной направленности» является завершенной и самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной на должном теоретическом и практическом уровне, имеющей практическую ценность, содержащей решение важной задачи в вопросах оптимизации физического воспитания студенческой молодежи. Объем проведенного исследования, его актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость позволяют утверждать, что диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Москальфонова Наталья Анатольевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Официальный оппонент:

доктор педагогических наук, профессор,
зав. кафедрой физического воспитания и спорта
ФГАОУ ВО «Российский университет
дружбы народов»

В.М. Шулятьев

Подпись профессора Шулятьева В.М. заверяю:
Ученый секретарь Ученого совета
Профессор

В.М. Савчин